
 

 

ATOS DRE CRP Nº 045 A 053/2025 
 
ATO Nº 045/2025/DRE, DE 18 de DEZEMBRO DE 2025 - A Diretora de Ensino substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria nº 0881/2025/RTR,  de 03/12/2025, em conformidade com a Resolução 
nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 
38 de 22/02/2019, em conformidade com o que consta no Processo nº 23114.906771/2022-44, 
resolve: 1. Designar os docentes DÉBORA CARVALHO FERREIRA, matrícula 11069-8/UFV; ANDRÉIA 
GUERRA SIMAN, matrícula 11491-X/UFV; BRUNNELLA ALCÂNTARA CHAGAS DE FREITAS, matrícula 
11106-6/UFV; VÂNIA MARIA MOREIRA VALENTE, matrícula 8867-6/UFV; KARINE DE OLIVEIRA 
GOMES, matrícula 12017-0/UFV; e MARCELO RIBEIRO PEREIRA, matrícula 12178-9/UFV, para, sob 
a presidência da primeira, compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Medicina de 
Rio Paranaíba, com o objetivo de atuar na implantação e consolidação do curso e na atualização 
do seu Projeto Pedagógico, por um período de 180 (cento e oitenta) dias.2. Reconhecer os 
trabalhos realizados do referido núcleo desde 05/06/2024. Publique-se e cumpra-se. Rita Amélia 
Rocha Oliveira, Diretora de Ensino Substituta da Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio 
Paranaíba. 
 
ATO Nº 046/2025/DRE, DE 18 de DEZEMBRO DE 2025 - A Diretora de Ensino substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0881/2025/RTR, de 03/12/2025, em conformidade com a Resolução 
nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 
38 de 22/02/2019, resolve: designar a professora CAMILA ROCHA DA SILVA, matrículas 
11676-9/UFV e 2097214/SIAPE, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de 
Graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 
28/11/2025. Publique-se e cumpra-se. Rita Amélia Rocha Oliveira, Diretora de Ensino Substituta 
da Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO Nº 047/2025/DRE, DE 18 de DEZEMBRO DE 2025 - A Diretora de Ensino substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0881/2025/RTR, de 03/12/2025, em conformidade com a Resolução 
nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 
38 de 22/02/2019, resolve: designar a professora MEIRE DE OLIVEIRA BARBOSA, matrículas 
11547-9/UFV e 1888969/SIAPE, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de 
Graduação em Nutrição, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 13/12/2025. Publique-se e 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 045 a 053/2025 

(publicado em 22/12/2025) 
 
1 

 



cumpra-se. Rita Amélia Rocha Oliveira, Diretora de Ensino Substituta da Universidade Federal 
de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO Nº 048/2025/DRE, DE 18 de DEZEMBRO DE 2025 - A Diretora de Ensino substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0881/2025/RTR, de 03/12/2025, em conformidade com a Resolução 
nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 
38 de 22/02/2019, resolve: designar a professora RAQUEL SANTOS SOARES MENEZES, matrículas 
10073-0/UFV e 1737149/SIAPE, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de 
Graduação em Administração, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 02/08/2025. 
Publique-se e cumpra-se. Rita Amélia Rocha Oliveira, Diretora de Ensino Substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO Nº 049/2025/DRE, DE 18 de DEZEMBRO DE 2025 - A Diretora de Ensino substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0881/2025/RTR, de 03/12/2025, em conformidade com a Resolução 
nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 
38 de 22/02/2019, resolve: designar a professora ÁUREA LÚCIA SILVA ANDRADE, matrículas 
10074-9/UFV e 1737298/SIAPE, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de 
Graduação em Administração, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 02/08/2025. 
Publique-se e cumpra-se. Rita Amélia Rocha Oliveira, Diretora de Ensino Substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO Nº 050/2025/DRE, DE 18 de DEZEMBRO DE 2025 - A Diretora de Ensino substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0881/2025/RTR, de 03/12/2025, em conformidade com a Resolução 
nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 
38 de 22/02/2019, resolve: designar a professora HERNANI MARTINS JUNIOR, matrículas 
10293-8/UFV e 1796760/SIAPE, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de 
Graduação em Administração, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 02/08/2025. 
Publique-se e cumpra-se. Rita Amélia Rocha Oliveira, Diretora de Ensino Substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO Nº 051/2025/DRE, DE 18 de DEZEMBRO DE 2025 - A Diretora de Ensino substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0881/2025/RTR, de 03/12/2025, em conformidade com a Resolução 
nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 
38 de 22/02/2019, resolve: designar a professora RICARDO FREITAS MARTINS DA COSTA, 
matrículas 10532-5/UFV e 1858695/SIAPE, como membro da Comissão Coordenadora do Curso 
de Graduação em Administração, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 02/08/2025. 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 045 a 053/2025 

(publicado em 22/12/2025) 
 
2 

 



Publique-se e cumpra-se. Rita Amélia Rocha Oliveira, Diretora de Ensino Substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO Nº 052/2025/DRE, DE 18 de DEZEMBRO DE 2025 - A Diretora de Ensino substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0881/2025/RTR, de 03/12/2025, em conformidade com a Resolução 
nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 
38 de 22/02/2019, resolve: designar a professora ROSIANE MARIA LIMA GONÇALVES, matrículas 
8643-6/UFV e 1575137/SIAPE, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação 
em Administração, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 02/08/2025. Publique-se e 
cumpra-se. Rita Amélia Rocha Oliveira, Diretora de Ensino Substituta da Universidade Federal 
de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO Nº 053/2025/DRE, DE 18 de DEZEMBRO DE 2025 - A Diretora de Ensino substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0881/2025/RTR, de 03/12/2025, em conformidade com a Resolução 
nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 
38 de 22/02/2019, resolve: designar a professora RAQUEL FERREIRA MIRANDA, matrículas 
8799-8/UFV e 1647589/SIAPE, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação 
em Administração, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 02/08/2025. Publique-se e 
cumpra-se. Rita Amélia Rocha Oliveira, Diretora de Ensino Substituta da Universidade Federal 
de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 

  

 

 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 045 a 053/2025 

(publicado em 22/12/2025) 
 
3 

 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

